Secundo patet quia Lc. 2 dicitur: “et ibant parentes eius per omnes annos in Ierusalem die solemni Paschae”, et ibi dicitur quo modo Christus ibat cum eis.

Tertio patet quia eodem capitulo, dicitur: “et cum factus esset Iesus annorum duodecim, ascendentibus illis in Ierosolymam secundum consuetudinem diei festi, ascendit cum eis”. Ex quo apparet quod non solum Christus anno duodecim aetatis suae ascendit in Ierusalem cum parentibus suis, sed etiam quolibet anno ascendebat, cum dicatur quod ascendit secundum consuetudinem diei festi, consuetudo tamen frequentationem et continuationem importat, ponitur tamen ibi solum de anno

duodecim, eo quod in illo accidit speciale miraculum de disputatione Christi pueri cum legis peritis.

De his omnibus celebritatibus paschalibus quae fuerunt per omnes annos usque ad annum mortis Christi nulla ratio dubitandi est an in eis Christus observaverit omnia caeremonialia paschae, sed solum de ultima celebritate paschali, quando mortuus est, quia tunc quidam putant quod propter mortem suam, quae fuit in festo Paschae, non potuerit observare omnia caeremonialia illius festi. Ideo dixit conclusio quod, etiam in ista ultima celebritate paschali, Christus nihil mutavit de caeremonialibus, sicut nec in aliis mutavit.

## CAPÍTULO II

### **Que Cristo observó durante toda su vida la ley de Moisés, ascendiendo a Jerusalén tres veces al año con ocasión de tres festividades**

El contenido de esta conclusión era el siguiente: “en su última celebración pascual, Cristo no modificó nada de los ceremoniales, sino que comió el mismo día que los judíos y no se anticipó”. En la primera parte de ella se dice: “en su última celebración pascual”, por lo que se establece una diferenciación con respecto a las otras celebraciones pascales que Cristo conmemoró. Así, pues, de ninguna de las otras habría duda en cuanto a si observó todas las ceremonias de la festividad, sino que sólo en esa última celebración pascual, en la que Cristo murió, es en la que existe duda sobre si observó todas las ceremonias.

Hay que tener en cuenta que Cristo, cada año, celebraba la festividad pascual ascendiendo a Jerusalén con sus padres o con otras personas y allí comía del cordero pascual y realizaba todas las demás ceremonias. Esto se pone de manifiesto de tres maneras.

Primero, porque Cristo observó la ley de Moisés durante todo el tiempo de su vida, tal como él mismo había dicho: “no he venido a abolir la ley, sino a perfeccionarla” (Mt. 5), y, por su parte, la ley de Moisés mandaba que todos los varones judíos ascendieran tres veces al año al templo del Señor, a saber: en la fiesta de los Ácimos<sup>297</sup>, en la fiesta de las Semanas o Pentecostés<sup>298</sup> y en la fiesta de los Tabernáculos o de la